i. e.

(a) Vid. DEMSTERVS *paralip. ad*
ROSINI Antiqu. Rom. Lib. III. cap. 21.
IENSIVS de Fetal. Pop. Rom. cap. 2.
Fefellit uero eos auctoritas VALE-
RII PROBI et AVRELII VICTO-
RIS, quos infra §. VII. explicandi
occasio dabitur.

(b) *Lib. II. pag. 131.*

(c) Mercurius enim credebatur
Deus sermonis, Deorum nuncius ac
interpres, quo nomine a Gracis Ro-
manisque cultus: AESCHYL.
Choeph. v. 163.

Kύρος μέγιστε τῶν ἀνδρῶν τέ
καὶ κατάρω.

Praeco maxime Superiorum et Infer-
iorum.

HORATIVS *Lib. I. Od. 10. v. 5.*

Magni Iouis et Deorum
Nuncium

celebrat. Sicut et Pacifer dictus apud
OVIDIVM *Metamorph. Lib. XIV. v.*
291. et in numis Pothumi. Vid.
EZ. SPANHEMIUS obseruat. in Py-
dar. hymn. Diana v. 143. CVPERI
Harpocrat. pag. 81.

(d) τὸν κυρίκον usum passim
reperiimus inter Graecos adhibitum,
apud THVCYDIDEM *de Bello Pe-
lopon.* et apud HOMERVM. Sic *Odyss. K.*
v. 59. et T. v. 244. Vlysses
comitem habuisse κυρίκα tradit.
Idem Vlysses mittens quosdam e fo-
ciis, dat eis comitem κυρίκα loc. cit.
v. 102. Et pari ratione Priamus ad
classem

i. e. caduceum, (e) pacis symbolum, manu gestantes inter medios hostes inuiolabiles censabantur. Testis est IVLIVS POLLVX, qui eos mysteriorum initiatoribus annumerans, haec tradit: (f) Τὸ δὲ τὸν κυρύκων γένος, ἵερὸν μὲν Ἐρμὸν, κατεικήσας δὲ ἡσυχίαν, ἐν τε ἀγώσι καὶ ἱερουργίαις καὶ σπινδάς προνῆγελλε, καὶ ἑπτεχείρισι ἐπίνηγελλε, καὶ τοὺς ἀγωνῶντας ἀνεκέντετε. Et alio loco: Άσυλοι δὲ ἡσαν· καὶ ἐξην αὐτοῖς παγακάχοτε ἀδεός ἴερας, ἀσυλία, καὶ ἀσπονδία, σπονδορρόποι, καὶ σπονδᾶς ἐπενεγκεῖ, σπειλαθται, σπονδᾶς αἰτοῖσα. (g) Praeconum genus Mercurio sacram est. Silentium autem promulgat in certaminibus et sacrificiis. Foedera annunciat, inducias inducit et certatores designat. Sacrosancti autem erant, et quocunque tuto illis proficisci licebat. Immunitas, pacis recessio, foedera ferire, pacem afferre, libare, libationes petere.

§. IV.

Quis uero non animaduertit, ipsum hunc τῶν κυρύκων usum a Graecis populis in Italiam illatum esse, cum singulas, quae belli pacisque certos ritus atque ceremoniam in praetoribus et legatis mittendis obseruarunt, Italiae gentes, oriundas e Graecia fuisse reperiamus. Aborigines primam omnium Graecorum coloniam sedes ibi fixisse, PÓRCII CATONIS, ANTI-OCHI SYRACVSANI aliorumque ueterum scriptorum testimoniis perhibet DIONYSIVS. (a) Hi uero, cum Rex eorum Latinus, ad Aeneam Troia profugum et fines eorum infestantem

A 3 tem

classem Archiuorum tendens, neminem praeter unum κύρυκα γεπά-

τεψεν secum duxit, Conf. IO. PHIL. PFEIFFER Antiqu. Græc. Lib. II. cap. 49. IO. POTTERVS Archæol. Græc. Lib. III. cap. 7. EV. FEITHIUS Antiqu. Homeris. Lib. II. cap. 5.

Lib. IV. cap. 17. et ANT. VAN DALE Dissert. VI. cap. 5.

(e) In cuius locum apud Romanos successerunt sagmina. De utriusque infra dicetur, Cap. II. §. XII. f.

(f) Onomast. Lib. IV. cap. 12.

(g) Lib. VIII. cap. II.

(a) Lib. I. pag. 9.

tem ui armisque pellendum, exercitum iam eduxisset, Troianos autem Graeco more armatos et feruatis ordinibus Martis aleam exspectantes uideret, intermissa dimicazione subita, patrum morem tenentes miserunt caduceatores ad Aeneam, a quo alii uicissim ad Latinum misli. Rem omnem atque colloquium ducum a caduceatoribus impetratum, tum etiam foedus inter eos ictum exponit DIONYSIVS. (b)

§. V.

Aborigines secuti sunt Pelasgi, qui relicta Thessalia in Italiam delati, (a) cum Aborigines aduersus se magno cum exercitu uenientes cernerent, pacem Graeco ritu petendam statuerunt. Occurrunt itaque Aboriginibus gestantes oleae ramos, antiquissimum pacis symbolum, (b) expositisque fatis suis, orant, ut in amicitiam et partem sedium recipiantur. Icto foedere in societatem recepti, urbes considerunt, in quibus cum alia multa Graeci moris diutissime perstississe, tum uero bellicas ceremonias e Graecia allatas sancte obseruatas fuisse, ex HALICARNASSEO discimus. (c) Ita enim ille: έν ταύταις διέμενε πολλά ταῖς ἀρχαίωι διατημάτωι, οἷς τὸ Ἑλληνικόν ποτ' ἔχριστο, εἰπὲ μάκισον χρόον, οἷον τοι τῶν ὄπλου τῶν πολεμιτηρίων κόσμος, ασπίδες Ἀργολικὲς καὶ δέρατα. καὶ ὅποτε πολέμου ἀρχοւτες, ἡ τοῦ ἀπιόντας αμυνόμενος τριτὸν υπέρ τῶν ὄρων ἀπιστέλλονται, ισοτιμεῖς ἄνδρες ἐποπλοι πρὸ τῶν ὄπλων ἕοτες σπανδοφόροι.

In

(b) Lib. I. pag. 46.

(a) DIONYS. Lib. I. pag. 16.

(b) Sic enim Aeneas apud VIRGILIVM Lib. II. v. 116.

Paciferaeque manus ramum pretendit oliuae.

Caduceos Atheniensium fuisse ramos oleae, lana obclutus, docet LACTANTIVS GRAMMATICVS ad

STATII Lib. I. Thebaid. v. 12. Vid. PFEIFFERI Antiqu. Graec. Lib. III. cap. 24. SVIDAS v. Χωρίχειον, pacis et amicitiae signum, cum coronis et ramis oliuae obviaam procedere apud Barbaros etiam fuisse, notat.

(c) Loc. cit. pag. 17. conf. DEMESTER. paralip. ad ROSINI Antiquit. Rom. Lib. III. cap. 21.

In his multa antiqui moris Graecanici longissimo tempore perdurarunt, ut armorum ornatus, Argolici clypei et hastae: ex quoties illaturi bellum, aut excepturi, ultra fines exercitum mitterent, sacri uiri absque armis cum libaminibus et foederum oblatione praeuentes certis.

§. VI.

Expulsis Pelasgis regionem eorum occupauit gens Tyrrhenorum, quos Graeci Thuscos appellauerunt. Dubia uero est huius populi origo pariter, ac aduentus in Italiam incertus. DIONYSIUS indigenas existimat: (a) alii uero, quorum sententiae principes IDEM refert, Lydorum progeniem crediderunt. (b) Cum his facit PLINIUS: (c) *Hos (Pelasgos) exegere Lydi, scribens, a quorum Rege Tyrribeni, mox a sacrificoritu, lingua Graecorum Thusci sunt cognominati.* Similiter Thufcorum populos inferi maris oram possidentes, e Lydia uenisse, ex TROGO perhibet IVSTINVS. (d) Quamcumque coniectaram eligas, imo si nec aduenas, nec peregrinam fuisse coloniam dicas, admixtos tamen illis fuisse Graecos, continuo uelut impulsu ea aetate in Italiam delatos, forte non negabis. Certe cum DIONYSIUS (e) eos plurimas ac optimas Pelasgorum ciuitates occupasse tradat, non solum instituta ritusque in iis receptos iisdem retentos inde colligas, quia moribus et legibus a Pelasgis eos non adeo discrepasse idem obseruat, sed etiam insignis rerum diuinarum peritia cultusque sacrorum, quo Thufcorum nomen meruerunt, sacros bellum ritus illis fuisse, fidem faciunt. Quodsi Lydos fuisse, quod plurimi veterum Scriptorum putarunt, admittas, belli etiam pacisque ritibus eosdem usos esse, haut repugnabis. Etenim

Lydos

(a) Lib. I. pag. 24.

(b) Coloniae Lydorum in Tyrrheniam eductionem describit HE-RODOTVS Lib. I. pag. 45. edit. Henr. Stephani.

(c) Histor. Natural. Lib. III. cap. 5.

(d) Lib. XX. cap. I.

(e) Lib. I. pag. 21.

Lydos quoque in bellis et foederibus, quae Graeco omnino ritu feriebant, (f) τὰς κηρύκειαν usum adhibuisse, ex HERODOTO (g) intelligimus. Vnde patrium omnino morem, quem in Italiam aduenientes iam reperissent, procul dubio confirmarunt.

§. VII.

A Tyrrhenis, quorum certe nomen tam late aliquando patuisse auctor est DIONYSIUS, (a) ut Latini, Vmbri, Aufones et alii sub eo comprehendenderentur, Ardeates et Aequicolae, quos alii Aequos dicunt, (b) originem traxisse uidentur, ab his uero demum aucto honore ac potestate addita Κηρύκειον, qui, perinde ac apud Graecos, (c) inter Italiae populos quoque sacerdotium solum ad hoc tempus obtainuerant, magistratus effecti, iuraque, quibus praeesent, ordinata sunt. Et quidem Sertorem Resium, Aequicolarum Regem, *ius faciale instituisse* memo-

(f) HERODOTVS Lib. I. p. 33.

(g) Lib. I. pag. 34. 35. et 38.

(a) Lib. I. pag. 23.

(b) Ita eos LIVIUS constanter appellat Lib. III. cum Lib. I. cap. 32. Aequicolas dixisset. Aequi etiam vocantur apud FLORVM Lib. I. cap. II. et apud VIRGILIVM Lib. VII. Aeneid. v. 695.

Hi Fescenninas acies Aequosque Faliscos,

Hi Soractis habent arcis :
quamuis ibi Faliscos aequos i.e. iustos a Poeta dici note SERVIVS: Quare Vir doctissimus IO. IENSIVS loc. cit. cap. 3. legendum censet apud VIRGILIVM: Aequosque Faliscosque, DIONYSIUS EBCINOVIS, pag. 131. alias AIXAROVIS, sicut et APPIANVS,

Αἰξόνος vero DIODORVS SICULVS Lib. XIV. et STRABO, quietiam Αἴξωνος, PTOLEMAEV

Αἴξωνίλανος dixerunt. Vid. CELLARIUS Geograph. antiqu. Lib. II. cap. IX. Sect. 2. §. 342.

(c) SVIDAS in Lexico: Κηρυκές ἐπολέμω, πρίστες ἐπιπήγεις Hoc uero sacerdotium gentilitium fuisse apud Athenienses, ex ATHENAEO Lib. VI. Diphil. cap. 6. obseruat LOMEIER de lustrat. genti. Cap. XIII. Apud Lacedaemonios Κηρυκεῖον peculiariter ex illa gente, quae Talthybiadrum appellata, fuisse refert HERODOTVS, Lib. VII. pag. 487. corum origi-

memorat VALERIVS, siue quis alias auctor est fragmenti *de nominum ratione*, Rhesum appellat AVRELIVS VICTOR, (d) de Anco Rege scribens: *Ius feiale, quo legati ad res repetundas uterentur, ab Aequicolis transfuit, quod primus fertur Rhesus excoxitasse*.

§. IX.

Et ab his quidem gentibus ad plerosque Italiae populos, usus Fecialium transfiuit. Noscitur illorum auctoritas apud Samnites ex eo, quod LIVIVS (a) refert, hos Brutulum Papium, qui ruperat inducias cum Romanis factas, ipsis per Feciales dedendum decreuisse. Fuisse etiam Feciales Albanis, comprobat Patris patrati, tanquam eorum praefidisi, mentio in foedere, quod cum hac gente fecerunt Romani sub Tullo. (b) Habuiisse Feciales Latini noscuntur ex illis LIVII: (c) *Aequi*, ait, *Latinum agrum inuaserunt*. Oratores *Latinorum a Senatu petebant*, ut aut mitterent subfdium, aut se ipsis, tuendorum finium causa, capere arma sinerent. Oratores enim ipsis Feciales esse cognominatos, suo loco confirmabimus. Ac praeterea etiam Patrem patratum priforum Latinorum in formula, qua Ancus Rex de bello illi populo inferendo consulit Romanos Patres, disterre nominari uidemus. (d)

§. IX.

Romanos ante Numae tempora nondum habuiisse Feciales, pro certo ponit DIONYSIVS. (a) Romulus enim nouam urbem

B

originem, pariter ac PAVSANIAS *Laconic*, repentes a Talthybio Agamemnonis aduceatore, cui diutinos honores Lacedaemonii exhibuerunt, constructo templo et tributa eius gentilibus gratia et praeeminentia, ut *κύπρινες* semper essent. CRAGIVS de Republ. Lacedaem, Lib. IV, cap. 6.

(d) *De Viris illustribus* cap. V. ubi vulgarem lectionem, *Hes*, reicit SCHOTTVS.

(a) *Lib. II*, cap. 39.

(b) LIVIVS *Lib. I*, cap. 24.

(c) *Lib. II*, cap. 30.

(d) LIVIVS *Lib. I*, cap. 32.

(a) *Lib. II*, pag. 132.

bem ui et armis condidit ciuesque suos bellicae uirtuti affuefacere curauit. At successor in regno Numa, cuius inclita illo tempore erat iustitia religioque, feroce populum armorum desuetudine mitigandum ratus, urbem iure legibusque ac moribus de integro condere parauit. (b) Quare et Deorum cultum instituit, et plurimorum sacerdotiorum auctor exstitit, inter quae Fecialium quoque sacrum collegium ordinasse a DIONYSIO^(c) et PLVTARCHO^(d) memoratur,

§. X.

Ne tamen Feciales apud Romanos primum a Numa creatos putemus, intercedere uidentur autores Romani, secundum quos Anco Marcio huius instituti gloria debeatur. (a) Plane AVRELIVS VICTOR de Rege Anco scribit: (b) *Hic ius feciale, quo legati ad res repetundas uterentur, ab Aequicolis translatis.* Idem SERVIVS testatur: *Ancus Marcius, cum wideret Pop. Rom. ardente amore bellorum, plerumque inferre gentibus, nulla iusta causa extante, et deinde pericula grauia creari, misit ad genem Aequicolanam, et accepit iura fecialia, per quae bella indicebantur.* Potissimum uero obstat uidentur auctoritas LIVII, qui licet diligentissime res Numiae et sacra ab illo instituta enarrauerit, nullam tamen huius sacerdotii fecit mentionem, sed institutionem Fecialium tandem sub Anco retulit his uerbis: (d) *Vt tamen, quoniam Numa in pace religiones instituisset, a se bellicae ceremoniae proderentur, nec generentur solum, sed etiam indicerentur bella aliquo ritu, ius ab antiqua gente Aequicola, quod nunc Feciales habent, descriptis, quo res repetuntur.*

§. XI.

(b) LIVIVS Lib. I. cap. 19. DIONYSIVS Lib. II. pag. 122.

(c) Lib. II. pag. 131.

(d) In Numa pag. 68. et in Camillo pag. 137.

(a) Conf. ALB. GENTILIS de Legationib. Lib. I. cap. 12. IENSIVS de Fetalib. cap. 2.

(b) De Viris illistr. cap. V.

(c) Ad Aeneid. Lib. X. v. 13.

(d) Lib. I. cap. 32.

§. XI.

Verum salua res est, et accurate STEPH. VINAND. PIGHIVS (a) monuit, Feciales Numam instituisse, Ancum uero iura Facialium auxisse atque plenius ordinasse. Hic enim bellicas, ut ipse LIVIVS (b) haut obscure innuit, ceremonias addidit, hoc est, ut ante belli initia res repeterentur, illudque solenniter indiceretur. Apparet certe idem tam ex citatis AVRELII VICTORIS et SERVII locis, in quibus tantum iuris facialis, cuius in rebus repetendis sive bello indicendo esset usus, fit mentio. Confirmat hoc LIVIVS, (c) dum Regem Tullum Hostilium legatos ad res repetendas misisse Albam et pie bellum indici mandasse, tum uero foedus cum Albanis a Patre patrato et Faciali Pop. Rom. omni veterum solennitate adhibita ictum referit. Auget etiam HALICARNASSEI fidem, quod is causam et occasionem instituendi magistratum Facialium nebris indicauit his uerbis: (d) Κλεπτόσατο δέ σύγκρατοι Φετιαλίαι Νομίς, ὅτε Φιδηνάταις ἔμελε πολέμου, λητέας καὶ καταδρομαῖς τῆς χώρας αὐτοῦ ποιησαμένοις, εἰ μὴ βούλοντο συμβίᾳν δίχα πολέμου πρὸς ἀυτὸν, ὅπερ εἰς αὐτοὺς γκρή καταγάντες ἐποίησαν. Collegium Facialium instituit Numa, cum Fidenates agrum Rom. excursionibus et latrocinii infestare ausos bello aggredi pararet, ni sine bello rem secum malleat componere, quod tandem eis facere necesse fuit. Porro illos pacis curatores (e) et belli arbitros a Numa institutos, dubitare nos haut finit sumnum

B 2

illud

(a) *Annal. Roman. Tom. I. pag. 39.*
Add. NIEPORT *Antiqu. Rom.*
Sect. IV. cap. II. § 7.

(b) *Loc. cit.* Neque uero obstat, quod DIONYSIUS *Lib. II. pag. 131.* ubi institutionem Facialium sub Numa exponit, simul ritus in bello indi- cendo uistatos describit. Ipse enim proficitur, se illo loco omnes Fecia-

lium ritus in gratiam Graecorum si- mul explicare uoluisse.

(c) *Lib. I. cap. 22. et 24.*

(d) *Loc. cit.*

(e) Tales enim significat graeca appellatio, dum ἐρνηδίκας DIO- NYSIUS *loc. cit.* εἰρηνοφύλακας PLVTARCHVS in *Camill.* *loc. cit.* eos dicunt,

XII CAP. II. DE COLLEGIO, COOPTATIONE,

illud pacis, et ferocem populum armorum desuetudine mitigandi, studium, quo impulsus Ianum indicem belli pacisque fecit, (f) et propter quod Numam inter Reges Romanos pacis arbitris insignem VIRGILIVS celebravit: g)

*Quis procul ille autem ramis insignis oliuae,
Sacra ferens? nosco crines, incanaque menta
Regis Romani, primus qui legibus urbem
Fundabat.*

CAPVT II.

DE

COLLEGIO, COOPTATIONE,
INSIGNIBVS ET IVRIBVS
FECIALIVM.

§. I.

Collegium Fecialium Romae fuisse perpetuum, ex DIONYSIO et LIVIO potissimum constat. Ille σύγχρονα eorum inter sacros ordines a Numa constitutum, eique septimam legum sacrarum partem dicatam, virosque in hoc collegium adlectos per omnem uitam isti sacerdotio consecratos fuisse, tradit. (a) Hic uero non solum Sacerdotibus Albanis Fecialem Romanum, foedus cum illis peragentem, opponit, sed etiam Consulem ad Collegium Fecialium ex SCto retulisse, diserte scribit, (b) atque alio tempore Feciales eodem modo consultos memorat. (c) Ac praeterea, Fecialium collegium fuisse separatum et a reliquis Sacerdotibus, parte illa religionis publicae ipsi demandata, distinctum, docet lex CICERONIS (d) de Fecialibus,

(f) LIVIVS Lib. I. cap. 19.

(g) Aeneid. Lib. VI. v. 808.

(a) Lib. II. pag. 131.

(b) Lib. XXXVI. c. 3. Ut merito mireris, IENSIVM, an collegium

Fecialium fuerit, dubitare, de Fecialib. c. 4.

(c) Lib. XXXI. c. 8.

(d) De Legib. Lib. II. c. 9.

libus, tum quoque ex TACITI Annalibus (e) apparet, ubi L. Apronio censenti, ut Feciales etiam perinde ut Pontifices et Augures et Quindecimiri et Septemviri et Sodales Augustales huic magnis a Senatu decretis praefiderent, Tiberius Caesar contradixit, distinc-
to sacerdotiorum iure.

§. II.

De numero Fecialium definire paulo difficultius uidetur. Di-
uersis belli pacisque negotiis modo duos, modo tres, modo quatu-
or, modo quinque, imo saepissime decem adhibitos, infra videbi-
mus. Sed proinde incertum eorum numerum statim pronunciare
non licet. Neque, duos tantum ordinarios Feciales fuisse, colligat
quis ex lege CICERONIS, quae in libris quibusdam sic editur:
Foederum, pacis, belli, induciarum, Oratores, Feciales, Iudices duo (a)
sunt. Locum enim scribarum sacerdicia temeratum atque uer-
bum dico prorsus omitendum esse, monuit IO. DOVIATIVS. (b)
Quin potius uiginti Viris Collegium Fecialium constituisse, at-
que ex iis missos tot, quot singula legationum genera exige-
rent, ADR. TVRNEBVS (c) obseruauit ex uerbis VARRO-
NIS, Lib. III. de vita Pop. Rom. apud NONIVM (d) relati:
Si cuius Legati uiolati essent, qui id fecissent, quamuis nobiles essent,
ut dederentur ciuitati, statuerunt Feciales viginzi, qui de his rebus
cognoscerent, iudicarent, constituerent. Hinc apud LIVIVM (e)

B 3

eodem

(e) *Annal. Lib. III. c. 64.* Conf. ONVPH. PANVIN. de Ciuit. Rom. c. 32. ALB. GENTILIS de Legat. Lib. I. c. 12. NIC. GRVCHIVS de Comit. Rom. Lib. II. c. 2.

(a) Ita et GRVTERVS edidit, eamque lectionem praefert saltēt uulgato, ne, aut quod in manuscriptis est, non, quem errorem inde ortum conicit, quod uirgula esset super binarium numerum sic: II. Quid uero, si has literas non interprete-

mur notas numerales, sed dicamus esse demonstrativum, ii, quod re-
spicit ad Sacerdotes, de quorum of-
ficiis TVLLIVS leges proponere coepérat?

(b) Ad LIVIVM Lib. I. cap. 24.

(c) Comment. ad CIC. de Legib.
Lib. II. cap. 9.

(d) Lib. III. cap. 12.

(e) Lib. XXXVIII. cap. 42. 45. et
46.

XIV CAP. II. DE COLLEGIO, COOPTATIONE,

eadem tempore, quo decem Feciales in Asia erant, alii adhuc in Urbe fuisse memorantur.

§. III.

Ex horum numero unus *maximus* erat, qui, tanquam *caput et magister Fecialium*, (a) collegio praefidebat. (b) Is dicebatur PATER PATRATVS: quod eius nomen etiam in uestusto marmore (c) superest:

D. S. I. M
P. ACIL. PISONIANVS
PATER. PATRATVS
QVI. HOC. SPELEVVM. VIOL
IGNIS. ABSVMPTV
COMPARATA. AREA. A. REPVBL
MEDIOL. PECVNIA. SVA
RESTITVIT

Causam huius appellationis tradit PLVTARCHVS, (d) quod nemo, nisi, *ωπατηρ οὗ καὶ πάλες ἐστιν*, i. e. cui uino parente filii essent, munere hoc fungi poterat: Patratum uero idem esse, ac *συμπεπερασμένον καὶ πεπερασμένον*, *absolutum et perfectum*, quippe hunc, qui parente uino pater factus esset, altius perfectiorem indicauerint ueteres. Aliam uero nominis rationem suggerere uidetur LIVIVS, (e) *Sp. Fusum, a M. Valerio Feciali ad iusiusrandum*

(a) *Μέγιστον τῶν Φετιαλέων*
dicit PLVTARCHVS *Quat⁹ Rom.*
LXI. SERVIVS ad Aeneid. Lib. IX.
v. 53. Magistrum et caput Fecialium;

(b) Vid. LAETVS de Sacerdot.
Rom. cap. 9. ALEX. AB ALEXANDRO Lib. V. Gen. Dier.
c. 27. M. DONAT. Dilucidat. in

LIV. pag. 1. IO. BAPT. CASALIVS
de Vrb. ac Imp. Romi. Splend. part. III,
cap. 2.

(c) Apud GRVTERVM p. XXXIV.
n. 9.

(d) Loc. cit.

(e) *Lib. I. c. 24. vid. POLYD.*
VERGIL. de Rer. Inuent. Lib. IV.
cap. 14. LAETVS s. t.

randum patrandum, hoc est, sanciendum foedus Patrem patratum factum esse, scribens. PLVTARCHO maior pars assensit. (f) Nec de causa, quare ille Facialium princeps Pater vocatus fuerit, satis constat: quam tamen optime assecutus uidetur MARCEL-LVS DONATVS, (g) non aliam esse ratus, quam ex qua Senatores Romae Patres (h) appellati. Patrare vero proprie significat facere et constitutere: quam significationem hic retinendam censem DOVIATIVS. (i) Est itaque Pater patratus dictus tanquam Populi Romani Pater, ad iuriandum eius nomine peragendum, publice factus et constitutus.

§. IV.

Et eandem fuisse causam, quare Patrem patratum, teste PLVTARCHO, (a) et patrem superstitem et filios habere oportebat, affirmare non dubito: quia scilicet nec in Senatum alius quis a Romulo fuerit adlectus, nisi qui parente liberisue esset conspicuus: (b) cum tales maiorem omnino Reipublicae curam et salutis communis rationem habituros esse, prouide iudicaret. Atque hoc ipsum innuit PLVTARCHVS: Η δει τὸν ὄρκον καὶ εἰρήνην προσάμενον ἀμα πρόσω παῖς οὐ πίστιν καὶ οὐ μηρούδια; εἴη δὲ αὐτὸν μάλιστα τοῖς τοῖς παῖσι οὐ πέπειρος βαλενταῖ,

καὶ

(f) Conf. GER. IO. VOSSIUS in Eymol. CHR. BECMANNVS de Orig. Ling. Lat. pag. 814. IO. FVNGER. in Eymol. Graeco-Lat. h. v.

(g) Dilucidat. in LIVIVM pag. 2. cui etiam assentit BECMANNVS l. c.

(h) PLVTARCHVS in Romulo p. 24. cauſas, quare Senatores dicti sunt Patres, has adſert: vel quod libero-rum ingenuorum Patres ſunt, vel quod ipſi ſuos patres offendere poſſent, id quod non multis contingebat ex iis, qui primi in ciuitatem conſuixerant;

DIONYSIUS Lib. II. p. 83. Inferioris fortunac homines plebeios ſecauit: potioris uero Patres, ſive quod auctate anteirent alios, ſive quod haberent liberos, ſive propter claritatem generis, ſive propter haec omnia. Add. FESTIVS v. Patres, GODELE. VAEVS in LIV. Lib. I. cap. 8.

(i) In not. ad LIV. Lib. I. c. 24.

(a) Quæſi. Rom. LXI.

(b) PLVTARCH. in Romulo p. 24. LIVIVS Lib. I. cap. 8.

XVI CAP. II. DE COLLEGIO, COOPTATIONE,

¶ πατρὶς μετ' ὁγκίνηται. i. e. Aut iurisiurandi et pacis praefidem oportet simul, ut ait Homerus, prorsum et retrosum uidere? id vero maxime praestare possit, qui et filium habet, de quo consultet, et patrem, quocum deliberet. Frustra uero CATULLVM,

(c) ubi ad Venerem ita loquitur:

Quae tuis careat sacris,

Non queat dare Praefides

Terra finibus:

Praefidis appellatione Patrem patratum designare crediderunt quidam Viri docti, interquos ALCIATVS et GVARINVS. (d) Ecquis enim non uidet, Poëtam generali Praefidum appellatione quoscunque terrarum rectores completi uoluisse? idque IS. VOSSIUS (e) pluribus probauit.

§. V.

Sicut ipsum Fecialium collegium uidimus perpetuum fuisse, ita principis eorum ac praefidis perpetuum quoque munus, pariter ac in Pontificum et reliquis Sacerdotum collegiis, fuisse, extra omnem dubitationem positum diceremus, nisi negotium faccissent alii, temporarium Patris patrati honorem et auctoritatem, eumque in foedere solummodo ad iuriandum patrandum, in bello autem indicendo ad recitandum carmen solenne, hastamque in hostium fines proiciendam, creatum existimantes. (a) ANT. CLAR. SYLVIUS (b) duas species Patris patrati fuisse, contendit: alterum quidem constitutum a uerbenario fuisse ad foedus faniendum, alterum electum e collegio

(c) Carm. LXII. v. 71.

(d) Ad CATULLI loc. cit. Vid. ALB. GENTIL. de Legat. Lib. I. cap. 12.

(e) Ad b. l. Quamuis Praefides prouinciarum, quos non licuerit esse coelibes, intelligi malit MVRETVS in Commentarij ad eundem lucum.

(a) POLYD. VERGILIUS de Rer. Inuent. Lib IV. cap. 14. MARCELL. DONATVS Dilucidat, ad LIV.

pag. I.

(b) Ad Leges Regias et XII. Tabb. cap. 12.

collegio Fecialium, ad bellum denunciandum: utrumque tam
men fuisse Feciale. Atque his opinionibus fauere uidetur
LIVIVS, c) de foedere inter Romanos et Albanos scribens:
Fecialis erat M. Valerius. Is Patrem patratum Sp. Fussum fecit,
uerbena caput capillosoque tangens. Nec minus praefidii quaeritur
apud SERVIVM d) et DIONYSIVM, e) cum ille Patrem pa-
tratum ad hostium fines profectum clara uoce res repetuisse,
eaeque nisi darentur, praelium annuntiasse, dicit, hic eum,
qui caduceatorum suscepturnus erat legationem, electum esse
Feciale et collegio, tradit. Verum eniuero DIONYSIVS
isto loco nullam Patris patrati, clarigationis munere perfuncti,
mentionem facit: quin, unicuique Fecialium illud obtингere
potuisse, infra ostendemus. f) Itaque ipsa DIONYSII ac
praeterea PLINII g) auctoritas merito uincet SERVII fidem,
in Romanis antiquitatibus haud semel errantis ac decepti. Imo
uero ipsum sibi contrarium deprehendimus SERVIVM, dum
Patrem patratum dicit principem Fecialium: nemo autem dubita-
bit, cum pacata eset ciuitas Romana, magno quandoque anno-
rum spatio, non fuisse collegium Fecialium sine praeclide, ne-
que eo carere potuisse, cum pacis tempore de negotiis ad
ipsum pertinentibus consuleretur atque decreta et responsa da-
ret. Porro nec LIVIVS aliter sentientes iuuat, qui foederis
feriendi ceremoniam solum refert, non describit electionem
Patris patrati, atque inter istos ritus exponit, quomodo ad fan-
ciendum foedus et sacra peragenda Pater patratus solenniter fue-
rit confirmatus, ut populi totius nomine iusurandum patrandi
haberet potestatem. Declarat hoc ipse ritus a LIVIO memora-
tus, Patrem patratum a Feciali seu uerbenario tactum esse uerbenar-
 quem in sacris usitatum morem alio loco explicabimus. h)

C

Quid

c) Lib. I. cap. 24.

f) Cap. IV.

d) Ad VIRGIL. Aeneid. Lib. IX.

g) Hist. Nat. Lib. XXII. c. 2.

v. 53.

h) Cap. V.

e) Lib. II. pag. 131.

XVIII CAP. II. DE COLLEGIO, COOPTATIONE,

Quid tandem? addimus PLVTARCHVM, *i)* qui, adhuc *sua aetate*, docet, priuilegium et auctoritatem aliquam retinuisse Patrem patratum, ut Praetores corpora, quae ob formam et florem aetatis custodia opus habebant pudica, eorum fidei commendarent. At quomodo hoc dici potuisset de Patre patrato, ad tempus creato, et negotii tantum unius peragendi causa?

§. VI.

Ad splendorem collegii Fecialium pertinet, quod non quilibet ex uulgo ciuium, sed ii solum, qui ex nobilissimis Romanorum familiis oriundi essent, in illud cooptari potuerunt. Etenim sicut Magistratum, ita et Sacerdotiorum honores, tanquam proprios Patricis fecerat Romulus. *a)* Idque secutus Numa pleraque Sacerdotia in Patricios contulisse, Feciales uero ἐν τῷ ἀριστῷ οἴκῳ selegitur memoratur a DIONYSIO. *b)* Hinc, regnante Tullo Hostilio, M. Valerium et Sp. Fusium, quorum utriusque gens clarissima, hunc Patris patrati, illum Fecialis munere functos fuisse, iam ex LIVIO obseruauimus. Quamuis autem ex hoc ipso Sp. Fusii exemplo appareat, non Patricios solos, uerum et plebeios et praefrantioribus familias ad sacerdotium Fecialium admisso fuisse: nullum tamen inde argumentum accedit eorum opinioni, qui Senatores fuisse Feciales negant. Equidem ZAMOSCVS *c)* et SYLVIVS, *d)* praecepui huius sententiae patroni, nituntur loco LIVII, *e)* ubi, postquam Col. Sulpitium de bello Macedonico consuluisse collegium,

i) Quaest. Rom. LXI.

a) DIONYSIVS Lib. II, pag 82
Vid. SIGONIVS de Antiqu. Iur. Ciu.
Rom. Lib. I. cap. 9.

b) Lib. II, pag. 131. 'Εἰοι δὲ
ἐν τῷ ἀριστῷ οἴκῳ αὐδεὶς ἔπι-
λεκτοι, διὰ παντὸς ἵπουλεων
τῷ βίᾳ, Νομᾶ τῷ βασιλέως

πότρες καὶ τύτο Π' αὐτοῖς τῷ
ιερῷ ἀρχεῖον παταγησαμένες.
Conf. ONVPH. PANVINIVS de
Cinii, Rom. cap. 32.

c) De Senatu Rom. cap. 10.

d) Ad Leges Reg. et XII. Tabb.
cap. 12.

e) Lib. XXX, cap. 8.

legium Fecialium, scriperat, haec subiicit: *Consuli a Patribus permisum, ut, quem uideretur, ex iis, qui extra Senatum essent, Legatum mittceret ad bellum Regi indicendum.* At uero ex his uerbis potius intelligimus, fuisse illo tempore Feciales quosdam Senatores, quos mitti nollent Patres, quoniam illorum in Urbe praesentia opus esset. Ita enim prorius imminente periculo Senatus statuere solebat. Sicut cum bello aduersus Antiochum apparando intenta esset ciuitas, P. Cornelius Cos. edixit: *Qui Senatores essent, quibusque in Senatu sententiam dicere licet, qui que minores Magistratus essent, ne quis eorum longus ab Urbe abiaret, quam unde eo die redire posset, neue uno tempore quinque Senatores ab Urbe abeantur. f)*

§. VII.

Imo uero cum Feciales ex praefantissimis familias electi eo sacerdotio per omnem uitam fungerentur, fieri aliter non potuit, quin multi ex illis Dictaturam, Consulatum, Praetoram et reliquos Magistratus maiores simul gesserint, utque in alia Sacerdotum collegia etiam fuerint cooptati. Sic enim A. Cornelius Aruina, teste LIVIO, a) Dictator creatus est, quem, ut Fecialem, in coetu Samnitium et ad Tribunal Pontii uerba fecisse, idem refert. b) Et P. Cornelium Lentulum Scipionem, Consulem et simul Legatum Tiberii Caesaris et Fecialem legimus in marmore apud GRVTERVM, itemque in alio, Axium Legatum ProPraetore Fecialem, et in alia inscriptione Laricum Sabinum Consulem, Pontificem, Sodalem Antoninianum Verianum, Fecialem, Legatum Aug. ProPraetore prouinciae Syriae, Legatum Aug. ProPraetore prouinciae Pannoniae superioris atque inferioris, Comitem Diui Veri Aug. Quae monumenta singula iam supra descriptissimus. c) Sicedem illi Feciales, quos ad res Asiae disceptandas componendasque